
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 070-OTT – SSMR/8, DE 7 DE MARÇO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – OTT – ETAPA III 
(Aviso de Convocação nº 005-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1 
Patrícia Rafaela de Morais 
Honorato 

35,4160 35,1640 0,2520 
Cadastrou o período de experiência profissional de 27/02/2012 a 12/01/2021, porém a 
documentação anexada não comprova o período total cadastrado, contrariando o Inciso I, do Art. 64 
do Aviso de Convocação. 

2 Mayra Lima Rodrigues  31,5740 18,2420 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Família e Políticas Públicas”, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/01/2010 a 02/01/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

2,5320 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2011 a 28/02/2012, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e que não estar sobreposto, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 e Art. 44, 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

3,3900 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2012 a 17/09/2013, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e que não estar sobreposto, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 e Art. 44, 
do Aviso de Convocação. 

0,0300 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/09/2013 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a documentação anexada não comprova a sua totalidade, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 do Aviso 
de Convocação. 

2,1900 

Cadastrou período de experiência profissional de 15/07/2021 a 15/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Formação Profissional do Concurso Público de Nível Superior c-204”, porém é 
fora da área de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso “Educação do Meio Ambiente”, porém é fora da área de interesse, contrariando o 
Art. 41, do Aviso de Convocação 

3 
Heloísa de Cássia Carvalho 
Santos Pinheiro 

23,0960 17,6840 

5,1000 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/03/2009 a 30/06/2011, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,3060 

Cadastrou período de experiência profissional de 05/10/2020 a 01/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a documentação anexada não comprova a sua totalidade, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 do Aviso 
de Convocação. 

4 
Sheyla Braga Corrêa dos 
Santos 

18,1120 17,5120 0,6000 
Cadastrou o curso “Orientações Técnicas Sobre PAIF Proteção e Atendimento Integral à Família”, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

5 Aline da Costa Jerônimo 19,3820 17,3820 2,0000 
Cadastrou o curso de aperfeiçoamento “Psicologia Organizacional”, porém não é um curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a alínea d), 
do §5º, do Art. 20 e o Item 1 do Anexo "D" do Aviso de Convocação. 

6 Liani Amoras Lima Gouvea 25,9440 16,7680 0,0960 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/06/2011 a 31/01/2012, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a documentação anexada não comprova a sua totalidade, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 do Aviso 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

de Convocação. 

8,5800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 27/08/2018 a 31/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do Art. 
64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Acolhimento e Bem-Estar na Sala de Aula”, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

7 Ludymilla de Souza Arruda 18,7720 16,2100 

1,0620 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2022 a 28/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “ Gestão do CREAS”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso “Políticas Públicas de Proteção e Seguridade Social”, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso “Abordagem Social”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

8 Ana Cristina Ferreira 21,8300 15,8300 

4,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado em Ciências Ambientais, porém o 
curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 
41 do Aviso de Convocação 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Autismo, porém não concluiu o 
curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

9 
Heloisa Gabriela Sousa 
Lima 

19,3900 14,1040 

2,8860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2015 a 20/07/2022, porém a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta ocupação que não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 
64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 

2,4000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/05/2013 a 09/06/2014, porém a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta ocupação que não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 
63 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10 
Deborah Kézia Lima 
Roncheti 

12,5500 12,2800 0,2700 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/09/2013 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a documentação anexada não comprova a sua totalidade, dessa 
forma, será desconsiderado o período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64 do Aviso 
de Convocação. 

11 Rafael de Farias Sass 16,1520 10,5600 

3,3540 

Cadastrou período de experiência profissional de 06/01/2020 a 18/07/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,1840 

Cadastrou período de experiência profissional de 21/07/2021 a 20/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0540 

Cadastrou período de experiência profissional de 21/07/2022 a 30/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

12 Heloá Pontes Maués 11,3760 10,3760 

0,5000 
Cadastrou o curso “Gestão em Saúde da Pessoa Idosa e Gestão Pública”, porém foi concluído após a 
data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, será desconsiderado para 
pontuação por contrariar o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Gestão em Serviços Sociais e Políticas Públicas”, porém foi concluído após a data 
de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, será desconsiderado para pontuação 
por contrariar o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

13 Jessica Larissa Barro Pinto 8,4500 8,4440 0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2019 a 31/12/2021, porém será 
desconsiderado 01 (um) dia não comprovado pelo comprovante de atividade profissional anexado, 
conforme Art. 36 do Aviso de Convocação. 

14 Auziane de Britto 13,7320 7,3000 6,4320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/08/2021 a 30/06/2022, no formato 
empresarial, porém não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

15 
Stephanie Santos Gavião 
Coutinho 

7,3000 7,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

16 
Raissa Cavalcante 
Vasconcelos 

7,1680 7,1560 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/05/2021 a 31/07/2022, porém será 
considerado apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 
20, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

17 Debora Louzeiro Lama 29,6440 6,9800 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em MBA em Recursos Humanos, 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

4,9140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/10/2010 a 02/01/2013, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2013 a 30/06/2013, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,8340 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2013 a 17/02/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,7020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/02/2014 a 12/03/2017, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,3300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/03/2017 a 01/02/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,8100 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/02/2020 a 01/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do Art. 
64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

18 
Andrei de Nazareth 
Rodrigues Linhares 

7,3000 6,2000 
0,6000 

Cadastrou o curso “Preparação de Gestores Públicos”, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Segurança do paciente e Qualidade em serviços de saúde”, porém é fora da área 
de interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

19 
Matheus Fellipe da Cruz 
Corte Real 

8,1020 6,2000 
1,3020 

Cadastrou o período de experiência profissional de 25/10/2021 a 30/05/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Complementação Pedagógica”, porém não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

20 
Ana Caroline Ferreira do 
Nascimento 

12,0380 5,7000 5,2380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/03/2020 a 30/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Formação On-Line de Psicoterapeutas Centrados na Pessoa”, porém não anexou 
o diploma ou certificado de conclusão do curso, dessa forma, será desconsiderado por contrariar o 
item 04, do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

0,5000 

Cadastrou o curso “FOCALIZAÇÃO (Certified Focusing Professional e Focusing Trainer)”, com data de 
início em 17/04/2020 e conclusão em 19/04/2020, totalizando 03 (três) dias para realizar o curso de 
80 horas, não havendo compatibilidade entre carga horária e o período de realização do curso, dessa 
forma, será desconsiderado por contrariar o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação. 

21 
Greice Kelly Batista de 
Souza 

5,3000 5,3000 0,0000 Não perdeu pontos. 

22 Tais de Oliveira Vargas 9,5080 4,6000 

4,1940 

Cadastrou período de experiência profissional de 06/04/2020 a 06/03/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,7140 

Cadastrou período de experiência profissional de 04/03/2022 a 03/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou Diário Oficial ou Portaria de Nomeação/Exoneração 
informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso II, do Art. 64 e Art. 44, do 
Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2021 a 30/09/2021, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2021 a 31/12/2021, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 31/03/2021, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

23 Andrei Luiz Thome 20,8120 4,0000 1,3380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2019 a 31/12/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado e que não estar sobreposto, conforme o Inciso I, do 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 64 e Art. 44, do Aviso de Convocação. 

1,6440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2015 a 31/12/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

2,1720 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2016 a 31/12/2016, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

3,5400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2017 a 15/08/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,9740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/11/2013 a 25/09/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

6,1440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/10/2019 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2021 a 31/07/2022, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), dessa forma, será desconsiderado o 
período não comprovado e sobreposto, conforme o Inciso III, do Art. 64 e Art. 44, do Aviso de 
Convocação. 

24 
Adalberto Jorge Ribeiro da 
Costa 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

25 Jessica Rosa Feitosa 6,1900 4,0000 2,1900 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/05/2021 a 06/05/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

26 
Letícia Silva Madonado 
Cunha 

4,0000 4,000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

27 
Gisele Maria Tiburcio de 
Moura 

3,8000 3,8000 0,0000 Não perdeu pontos. 

28 Daise Silva Rodrigues 3,7000 3,7000 0,0000 Não perdeu pontos. 

29 
Luciana do Socorro Lima 
da Silva 

6,1600 3,5600 

2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Gestão em Saúde Publica com 
Ênfase em Saúde Coletiva e da Família”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Repetiu o cadastro do curso “Formação em Terapia Cognitivo Comportamental”, porém a pontuação 
será atribuída a apenas um, conforme Anexo “D” do Aviso de Convocação.  

30 
Jorge Alberto de Almeida 
Carneiro 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

31 
Larissa Cristina Kremer dos 
Santos Paquiela 

4,0000 2,0000 2,0000 
Cadastrou o curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em “Logoterapia”, porém não 
anexou o Histórico Escolar do Diploma de Licenciatura em Pedagogia, contrariando o Art. 37 e o item 
2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

32 
Carlos Alexandre Silva dos 
Santos 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

33 
Horton Hugo Costa de 
Oliveira 

9,4040 2,0000 7,4040 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/03/2019 a 31/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

34 Larissa Ferreira Silva 2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

35 Luciana da Silva Costa 1,6000 1,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

36 
Flávia Karoline Gomes 
Rangel 

1,2000 1,2000 0,0000 Não perdeu pontos. 

37 Daysiane Alencar de Melo 3,3000 1,1000 

0,6000 
Cadastrou o curso “Introdução a Neuropsicologia Clínica”, porém não foi concluído até o dia anterior 
ao início da inscrição para o processo seletivo, sendo assim, não será considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Noções Básicas em Psicologia Social”, porém não foi concluído até o dia anterior 
ao início da inscrição para o processo seletivo, sendo assim, não será considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Noções Básicas da Psicologia Organizacional e do Trabalho”, porém não foi 
concluído até o dia anterior ao início da inscrição para o processo seletivo, sendo assim, não será 
considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Noções Básicas em Psicopatologia”, porém não foi concluído até o dia anterior ao 
início da inscrição para o processo seletivo, sendo assim, não será considerado para pontuação 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

38 Janine França Moreira 7,4700 0,0000 

4,9980 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2017 a 14/04/2019, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,1880 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2021 a 16/12/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,2840 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/07/2021 a 18/07/2022, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

39 
Bruna Valéria Gemaque 
Queiróz 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

40 Tatiane Barros Teixeira 1,5000 0,0000 

0,5000 
Cadastrou o curso “Para elas: Atenção Integral à Saúde da Mulher em Situação de Violência”, porém 
a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Prevenção ao suicídio”, porém a carga horária é inferior a 80 horas, contrariando 
a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “ Medicamentos na Atenção Primária no SUS”, porém a carga horária é inferior a 
80 horas, contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

41 
Alana Carolina Santa Maria 
Rocha 

5,6940 0,0000 

4,6140 

Cadastrou período de experiência profissional de 17/07/2014 a 24/08/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, por contrariar o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,0800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

42 
Ellenn Mayara Silva dos 
Santos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

43 Edilene de Jesus Soares 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

44 Rayanne Batista Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

45 Endrya de Sousa Ribeiro 1,3740 0,0000 1,3740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/10/2021 a 06/06/2022, porém não anexou a 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e não anexou o extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, será 
desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

46 Juliane Lima da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

47 Tainá dos Santos e Sousa 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

48 Arthur Amaral de Assis 2,9220 0,0000 2,9220 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/03/2020 a 10/07/2021, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

49 Amanda Silva dos Santos 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

50 Isa Caroliny Alves Oliveira 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

51 
Juliane Edna da Conceição 
Cardoso Araújo 

1,0680 0,0000 1,0680 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/01/2022 a 01/07/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), dessa forma, 
será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 64 do Aviso de 
Convocação. 

52 Jayne Gomes da Silva 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

53 Fernando Gonçalves Braga 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminada 
Deimen Kelly David de 
Oliveira Cordeiro 

8,4620 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada 
Paula Cristina Costa da 
Silva 

9,2240 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada 
Isabella Pippa Ferreira 
Freitas 

7,7920 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminado Alan Fernandes dos Santos 19,1820 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminado 
Camilo Lopes Gonçalves 
Junior 

2,6700 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  



(Continuação do Ato Decisório nº 070-OTT - SSMR/8, de 7 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 11) 

Área: Bacharel em Psicologia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada Dóris Trajano Storti Gomes 2,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada 
Edna Cristina Dias de 
Almeida Barros 

2,0000 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação.  

Eliminada Julianny Chagas de Lima 2,8540 - - 
Não anexou o Histórico Escolar do Diploma de Bacharel em Psicologia, contrariando o Art. 37 e o 
item 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. E não anexou a Relação das Guarnições onde deseja 
concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Ana Violeta Pinheiro 
Vidigal 

2,6000 - - 
Não anexou a Relação das Guarnições onde deseja concorrer (Anexo “G”), contrariando o item 11 do 
Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 7 de março de 2023. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
 
  ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


